
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 

ИМЕНИ А.А. КАЕВИЧА 

ПОС.ОБРАЗЦОВОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 

(МБОУ СОШ № 9) 

 

 

26.01.2023            П Р И К А З                   № 26 – осн. 

 

пос. Образцовый 

 

Об организации работы по введению обновленных 

 Федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования, основного общего образования и  среднего общего 

образования  в МБОУ СОШ № 9 в 2023 году  

 

 В соответствии с приказом управления образования администрации 

муниципального образования Ленинградский район   от   26 января 2023 г.  

№ 63-осн «Об организации работы по введению обновленных Федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования, 

основного общего образования и  среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях Ленинградского района в 

2023 году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за введение обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования,  

основного общего образования и среднего общего образования                              

(далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО) заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Трофименко Екатерину Александровну. 

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования  в       

МБОУ СОШ № 9 (Приложение 2). 

3. Создать школьную рабочую группу по введению ФГОС НОО,                   

ФГОС ООО и ФГОС СОО в МБОУ СОШ № 9 (Приложение 1). 

4. Школьной рабочей группе по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО и 

ФГОС СОО: 

1) обеспечить выполнение плана мероприятий (дорожная карта) по 

обеспечению введения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО; 

2) организовать информационно-методическую поддержку 

педагогических работников в подготовке к введению и реализации ФГОС НОО, 

ФГОС ООО и ФГОС СОО согласно утвержденному плану мероприятий; 



3) Осуществлять информирование родительской общественности по 

вопросам введения и реализации ФГОС НОО ФГОС ООО и ФГОС СОО с 

использованием официального сайта. 

5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на 

Трофименко Е.А., заместителя директора по УВР. 

 

Директор  МБОУ СОШ № 9                  Е.А. Пушенко  

 

Проект подготовлен и внесен: 

Заместителем директора  

по учебно-воспитательной работе                      Е.А. Трофименко



Приложение 1  

к приказу МБОУ СОШ № 9 

от 26.01.2023 № 26 - осн 

 

 

 

Состав школьной рабочей группы по введению 

федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования, основного общего  

 и среднего общего образования 

 

Пушенко Елена Анатольевна, директор, руководитель рабочей группы. 

Трофименко Екатерина Александровна, заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, заместитель руководителя рабочей группы. 

Члены рабочей группы: 

1.    Левченко Вера Николаевна, заместитель директора по 

воспитательной  работе 

2. Заушкина Татьяна Александровна,  руководитель школьного 

методического объединения учителей общественно-филологического 

направления. 

3. Воротинова Алла Петровна, руководитель школьного методического 

объединения учителей естественно-математического направления. 

4. Матюшко Евгения Викторовна, руководитель школьного 

методического объединения учителей начальных классов. 

5. Ткаченко Владислава  Валерьевна,  педагог-библиотекарь. 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 9                  Е.А. Пушенко  

 





Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ № 17 

от 26.04. 2023 г. № 26- осн. 

 

 

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных  федеральных  

государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего  

и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 9 в 2023 году 
 

№ п/п Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный исполнитель 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных 

ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего образования  

1.1. Участие в серии совещаний по организационному и методическому 

сопровождению работ по введению обновленных ФГОС НОО, ООО, 

СОО, запланированных к проведению МОН и МП КК и ИРО КК 

февраль - март 2023 г. Пушенко Е.А 

Трофименко Е.А.. 

1.2. Актуализация деятельности школьной рабочей группы по введению 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО,  ФГОС СОО  

январь 2023 Пушенко Е.А 

 

1.3. Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожной карты) по 

введению ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в МБОУ СОШ № 9 

до 1 февраля 2023 Трофименко Е.А. 

1.4. Включение в план работы ШМО мероприятий по сопровождению 

введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО 

февраль 2023 Матюшко Е.В., Заушкина Т.А., 

Воротинова А.П. 

1.5. Формирование банка нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, муниципального уровней, 

регламентирующих введение и реализацию ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

постоянно Трофименко Е.А. 

1.6. Проведение диагностики готовности МБОУ СОШ № 9 к введению 

обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

1 февраля 2023 Пушенко Е.А 

Трофименко Е.А.. Левченко В.Н. 

1.7. Участие в краевом семинаре «ФГОС НОО, ООО, СОО: структура, 

содержание, отличительные особенности разработки ООП НОО, ООО, 

СОО» 

март 2023 Пушенко Е.А 

Трофименко Е.А.. 

1.8. Участие в установочных семинарах МОН и МП КК и ИРО КК по 

введению ФГОС НОО, ООО 

апрель, май 2023 Пушенко Е.А 

Трофименко Е.А.. Левченко В.Н. 



1.9. Рассмотрение вопросов внедрения ФГОС НОО, ООО, СОО на 

педсоветах, совещаниях, ШМО 

март – апрель  Пушенко Е.А., Трофименко Е.А. 

руководители ШМО 

2. Методическое сопровождение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО 

2.1. Участие в региональных научно-практических конференциях, 

марафонах, семинарах по актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО и других образовательных 

событий 

январь- апрель 

2023 г. 

Пушенко Е.А 

Трофименко Е.А.. Левченко В.Н 

руководители ШМО 

2.2. Организация включения в педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уроков 

по всем учебным предметам, соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

август 2023 Трофименко Е.А 

2.3. Организация системной работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

плану 

Трофименко Е.А 

2.4. Организация использования учителями-предметниками федерального 

банка заданий по формированию функциональной грамотности 

весь период Руководители ШМО 

2.5. Изучение нормативных документов по внедрению ФОП на ШМО 

учителей предметников 

март, август  

2023 г. 

Трофименко Е.А руководители 

ШМО 

2.6. Организация консультационно-методического сопровождения 

педагогических работников в рамках работы по программе  

«Наставничество» 

в течение года Трофименко Е.А 

2.7. Изучение особенностей обязательных федеральных рабочих программ 

по учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», 

«Окружающий мир» в рамках ШМО учителей начальных классов 

март, август  

2023 г. 

Матющко Е.В 

2.8. Изучение особенностей обязательных федеральных рабочих программ 

по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География», «ОБЖ» на уровнях ООО и СОО в 

рамках РМО учителей предметников 

март, август  

2023 г. 

Заушкина Т.А. Воротинова А.П. 

2.9. Формирование пакета методических материалов по теме реализации 

ООП НОО в соответствии с ФОП 

весь период Трофименко Е.А., Матюшко Е.В. 

2.10. Формирование пакета методических материалов по теме реализации 

ООП ООО в соответствии с ФОП 

весь период Трофименко Е.А., Руководители 

ШМО 

2.11. Формирование пакета методических материалов по теме реализации 

ООП СОО в соответствии с ФОП 

 

весь период Трофименко Е.А., Руководители 

ШМО 



2.12. Изучение методических рекомендаций ИРО КК по формированию 

компонентов организационного раздела ООП, оформлению рабочих 

программ по учебным предметам, о преподавании учебных предметов 

на педсовете, совещаниях, ШМО 

август 2023 г. Руководители ШМО 

3. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО 

3.1. Организация повышения квалификации руководителей и 

педагогических работников на базе ИРО КК 

март – август 

2023 

Трофименко Е.А. 

4. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

4.1. Проведение мониторинга готовности МБОУ СОШ № 9 к введению 

обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО 

февраль 2023 г., 

август 2023 г. 

Трофименко Е.А. 

4.2. Мониторинг осуществления курсовой подготовки педагогических 

работников, реализующих федеральные базовые рабочие программы 

январь - август 

2023 г. 

Трофименко Е.А. 

4.3. Диагностика образовательных потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических работников в условиях внедрения ФОП и 

федеральных рабочих программ 

февраль 2023 г. Трофименко Е.А. 

4.5. Мониторинг использования учебников, вошедших в федеральный 

перечень учебников 

август 2023 г. Трофименко Е.А., Ткаченко В.В. 

5. Информационное обеспечение внедрения и реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО 

5.1. Актуализация страницы на сайте МБОУ СОШ № 9 по введению 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО  

январь 2023 г. Трофименко Е.А. 

5.2. Организация процессов обратной связи через мероприятия по 

проведению информационно-просветительской работы с родителями и 

общественностью по вопросам введения ФГОС 

1 раз в полугодие Трофименко Е.А. 

 

Директор  МБОУ СОШ № 9                                          Е.А. Пушенко 
 

 

 


		2023-05-02T21:39:46+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 ИМЕНИ А. А. КАЕВИЧА ПОС. ОБРАЗЦОВОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН




